
JSNS - Mediální vzdělávání
LEKTORKY A LEKTOŘI



Dnešní program:

1. Přivítání 
2. Organizace
3. Kdo je kdo
4. Ideální lektor
5. Krizové modelové situace

OBĚD
6. Jak školit sborovnu
7. Ukázka lekce pro učitele
8. ZV k ukázkové lekci
9. Náročné lektorské situace

10. Zadání domácí práce



Kdo je kdo? = Elevator Pitch  (max. 3 minuty)

● jméno
● škola
● místo
● aprobace
● lektorské zkušenosti
● kniha/podcast z mediálního prostoru, která/ý 

mě naposledy oslovil/a



POPCORN
LEKTOŘI SDÍLÍ HODNOTY JSNS.

LEKTOŘI MAJÍ MLUVIT SPISOVNĚ.

LEKTOŘI NEMUSÍ MÍT PEDAGOGICKOU ZKUŠENOST, STAČÍ, KDYŽ JSOU 
ODBORNÍKY.

LEKTOŘI MUSÍ VYPADAT UPRAVENĚ.

LEKTOŘI NEMUSÍ IMPROVIZOVAT, SERVIS JSNS VŠE ZAŘÍDÍ.









NAPIŠTE 10 CHARAKTERISTIK DOBRÉ LEKTORKY / 
DOBRÉHO  LEKTORA  
V čem jsem já OPRAVDU dobrá / dobrý?

V které oblasti se CHCI rozvíjet? (tzn. chtělbych, nikoli mělbych)

TEST: Motivační typy dle Jiřího Plamínka

Jak jsem na tom? Shodují se moje predikce s výsledky testu?

Sdílení



Co mne zajímá, 
přitahuje?
Co je mi bližší?



Co mne zajímá, 
přitahuje?
Co je mi bližší?















SNĚHOVÁ KOULE I
5 KO – v reakci od účastníka zazní:

“Myslím si, že lepší je selský rozum než ty Vaše otázky. Dřív usnu, než všechny 
projdu. K čemu mi to vlastně je? Můžete mi aspoň říct, který z těch otázek jsou 
nejdůležitější?”

VAŠE REAKCE:



SNĚHOVÁ KOULE II
Sociální sítě – v reakci od účastníka zazní:

“To je hrozný, proč se tady tím vůbec zabýváme. Místo toho, aby děti běhaly 
po lese a my je učili něco pořádnýho, tak budeme vnášet do hodin tadyty 
Instagramy a Facebooky. Já myslím, že to do školy a do výuky nepatří nebo jo?”

VAŠE REAKCE:



VAŠE TIPY NA AKTIVITU?
Zpravodajství – v reakci od účastníka zazní:

“Česká televize je stejně ovlivněná, je to hra na objektivitu. Já nevěřím ničemu, 
co tam ti novináři říkají, jsou zaujatí proti Babišovi, to je jasný už z toho, jak o 
něm v často, tak negativním světle mluví.”

VAŠE REAKCE:



VAŠE TIPY NA AKTIVITU?
Marketing a reklama – v reakci od účastníka zazní:

Vždyť ty reklamy, to je vždycky podvod, všichni to vědí, já už to ani nevnímám. 
Proč se tady máme reklamami tak dlouze zabývat?

VAŠE REAKCE:



VAŠE TIPY NA AKTIVITU?
Fake news a Dezinformace – v reakci od účastníka zazní:

Pravdy se stejně nedopátrám, má cenu se v tom takhle vůbec vrtat? Například ti 
Ukrajinci, to taky nejsou žádný svatouškové. Vždyť pravda je vždycky někde 
uprostřed. 

VAŠE REAKCE:



Jak školit sborovnu - NEŽ ZAČNE NÁŠ SEMINÁŘ
SBOROVNA = KMEN

ZÁKLAD = RYCHLÁ ORIENTACE

MLČ A POZORUJ

OSLOVUJ

MYSLI NA SEBE PŘEDEM - ZJISTI, CO SE DÁ

OCEŇUJ / VYJÁDŘI POCHOPENÍ



Jak školit sborovnu - Co s tím provedeme?
1) účastníci si odmítnout vzít jmenovky, připadá jim to nepatřičné

2) účastníci nejsou k účasti motivováni, jsou na kurzu kvůli “čárce”

3) účastníci si přinesou notebooky nebo písemky k opravování

4) účastníci mění uspořádání místnosti (vy jste nachystali hnízda)

5) účastníci si sedací po šesti k hnízdu pro 4, vedle sedí jen dva



Ukázková lekce - v testovací fázi



VOLNÉ PSANÍ: „Co dělá příběh příběhem?”

1. Pište po celou stanovenou dobu vše, co vás k tématu napadá.

2. Pište souvislý text, ne jen jednotlivá hesla nebo body.

3. Nevracejte se k napsanému, neopravujte, nevylepšujte, co jste napsal/a.

4. Pokračujte v psaní, i když vás nic nenapadá, zapisujte i pomocné věty („Teď mne nic nenapadá…“ ), 
ale snažte se vrátit k tématu.

5. Nenechte se ve svých nápadech brzdit pravopisem.



NARATIV

Aktivita vede žáky pochopení nástrojů propagandy a 
způsobů, jakým využívá příběh k manipulaci. 

Žáci se zároveň seznámí s hlavními narativy (příběhy), 
které v současné době využívá ruská propaganda v rámci 
konfliktu na Ukrajině, a popíšou, jakým způsobem je cílí 
na obyvatele západních zemí.



Narativ
… může být vyprávění, ve kterém se líčení (popis a výklad) události nebo 
skutečnosti podřizuje určitému záměru



PROJEKCE FILMU
https://www.jsns.cz/lekce/1163389-2022-ruska-informacni-valka



KOSTKA



ANALÝZA RŮZNÝCH NARATIVŮ

NATO a EU chtějí Českou republiku vtáhnout do války

Ukrajina je fašistický stát

Nedůvěryhodná média 

Válečnický Západ  

Ukrajinští uprchlíci si neváží naší pomoci



SPOLEČNÉ SDÍLENÍ - PROČ NARATIV?
cílová skupina se může lépe ztotožnit s myšlenkami, které narativy obsahují 

narativy vyvolávají v příjemcích intenzivnější emoce 

Kde jsme se s dezinformačními narativy osobně setkali?

Jakým způsobem se jim můžeme bránit a jak o nich případně mluvit se svým 
okolím?











Zpět k volnému psaní + Exit Ticket: Startovací věty
Vyberte si alespoň 2 startovací věty a dopište je:

Zaujalo mě, …

Zajímalo by mě, …..

Lekl(a) jsem se, ……

Překvapilo mě ….

Nevěděl(a) jsem, že….

Potřebuji ještě zjistit, ….

Rád(a) bych se dozvěděl(a) víc o ….

Původně jsem si myslel(a), že ….

Nelíbilo se mi, …..

Věděl(a) jsem, že ….

Nevěděl(a) jsem, že

V dokumentu chybělo…



Analýza lekce
1) Sepište si v bodech všechny kroky / aktivity, které jste v lekci zažili

2) Poznamenejte si, v kterém bodě jste měli možnost samostatně myslet

3) Poznamenejte si, v kterém bodě jste měli možnost své myšlenky verbálně 
sdílet



Analýza lekce
EVOKACE

UVĚDOMĚNÍ SI VÝZNAMU NOVÝCH INFORMACÍ

REFLEXE

lektorské dovednosti: učitelské dovednosti:



VOLNÉ PSANÍ
Volné psaní je jedna z brainstormingových metod, která dovoluje psát na papír 
vše, co nás k určitému tématu, námětu právě napadá, aniž bychom své psaní 
podřizovali nějakým formálním (stylistickým či pravopisným) požadavkům. Na 
rozdíl od jiných typů brainstormingu se volné psaní píše jako souvislý text 
(nikoli jen pojmy, hesla, ale navazující věty).

Volné psaní nám pomáhá objevit v sobě nečekané nápady, myšlenky, 
souvislosti.





INSERT
√ fajfku udělej tam, kde jsou informace, které potvrzují to, co už víš
+ plus udělej tam, kde jsi narazil na zajímavou novou informaci
−  minus udělej tam, kde jsou informace, jež jsou v rozporu s tím, co sis myslel, že víš
? otazník udělej tam, kde něčemu nerozumíš nebo máš další otázky k textu



Jak vypadá běžná struktura lekce JSNS



NÁROČNÉ SITUACE
KONTROVERZNÍ TÉMA

NARATIV  - POLITICKÁ NEZISKOVKA

VŠEZNÁLEK

JAK A PROČ SI ŘÍCT O ZPĚTNOU VAZBU



Principy na kterých stavíme v kurzech JSNS
1. Všechny lekce JSNS respektují program Čtením a psaním ke kritickému myšlení, který vychází z pedagogického 

konstruktivismu. Ten vysvětluje učení jako proces, v němž žáci konstruují své poznatky, učitel pro to vytváří  vhodné 

podmínky a aktivita žáka je základním principem vyučování.

2. Každý jsme v jiné fázi své pedagogické a lektorské cesty a je to tak v pořádku.

3. Žádný z nás není tak chytrý jako my všichni dohromady a všichni toho víc nevíme, než víme.

4. Inspirujme se myšlením, nápady a názory ostatních. Buďme kreativní v hledání vlastních řešení.




